
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3957 / 2018

Prot. Corr.12-9/3-18-896

OGGETTO: CIG Z1525EAFE9 Realizzazione del catalogo dell'esposizione rinnovata del quinto 

piano della Galleria d'Arte Moderna del Museo Revoltella intitolata Il Primo Novecento al 

Revoltella. Monaco Vienna Trieste Roma. Spesa complessiva pari ad Euro 5.100,00.- iva 

esclusa (pari ad Euro 5.304,00.- iva al 4% inclusa). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE

con deliberazione giuntale n. 588 dd. 22.11.2017 e‘ stato approvato  il programma dell’attività 
espositiva del Civico Museo Revoltella, nel rispetto del codice ICOM, in base a cui i  musei  
hanno, tra i diversi obblighi, anche il dovere di  acquisire, conservare e valorizzare le proprie 
collezioni al fine di contribuire alla salvaguardia del patrimonio naturale, culturale e scientifico e 
che  tale  dovere  costituisce  parte integrante  dell'attività  istituzionale  degli  stessi,  volto  a 
promuovere manifestazioni  di  alto  livello  qualitativo collegate alle  raccolte,  alla  storia  e  alla 
cultura  del  territorio  e  organizzate  sviluppando  relazioni  con  reti  e  sistemi  museali,  istituti,  
associazioni e altri soggetti privati;

tra le iniziative previste nella suddetta deliberazione giuntale era contemplato il riallestimento 
dell’intero  quinto  piano  della  Galleria  d’arte  moderna  del  Museo  Revoltella,  puntualmente 
realizzato  su  progetto  del  conservatore  mediante  l’esposizione  di  un  centinaio  di  opere  di  
pittura, scultura e grafica, appositamente selezionate dal patrimonio museale:

DATO ATTO  CHE

per  il  completamento  dell’attività  di  valorizzazione  del  patrimonio,  si  rende  necessaria  la 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3957 / 2018



Pag. 2 / 5

pubblicazione di un catalogo che documenti il lavoro di approfondimento e di ricerca scientifica 
a supporto del progetto espositivo del quinto piano,  ai fini educativi e per favorire una adeguata 
divulgazione dei contenuti della raccolte artistiche pubbliche;

CONSIDERATO

che  per garantire la realizzazione del catalogo secondo le modalità tecnico/artistiche/culturali 
qualitativamente in linea con gli  standard grafici  ed editoriali  propri  del  Museo Revoltella,  è 
necessario individuare una ditta in grado di assolvere alla richiesta entro i tempi previsti e con 
un risultato editoriale di qualità;

ATTESO PERTANTO CHE 

è stata avviata su Mepa la trattativa diretta n. 769781/2018 con la ditta Comunicarte s.a.s.. di 
Massimiliano Schiozzi (c.f. e p.iva 00921990321) per l'affidamento del servizio di realizzazione 
del  catalogo  dell'esposizione  rinnovata  sul  Novecento  al  Museo  d'arte  moderna  Revoltella,  
prevedendo una base di gara euro 5.150,00- più iva,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 con scadenza di presentazione offerte fissata il 22.12.18;

CONSTATATO CHE 

la ditta di cui sopra ha regolarmente presentato la documentazione amministrativa ed un'offerta  
economica di euro 5.100,00.- più IVA 4%;

CONSIDERATO

pertanto di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti a norma di legge, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) alla ditta Comunicarte s.a.s.. di Massimiliano Schiozzi  (c.f. e 
p.iva  00921990321)  il  servizio  di  realizzazione  del  catalogo  dell'esposizione  rinnovata  sul 
Novecento al Museo d'arte moderna Revoltella per una spesa complessiva di euro 5.100,00.- 
più IVA 4%, (euro 204,00.-), per un totale di euro 5.304,00.- IVA compresa che va così ripartito:

• il  37%  nel  2018  (elaborazione  progetto  grafico  e  studio  di  una  vesta  editoriale  e 
tipografica  in  sintonia  con  il  progetto  editoriale;  realizzazione  pagine  mastro,  gabbie 
grafiche;  progetto  grafico  copertina  e  alette  interne;  impaginazione)  per  un  importo 
corrispondente ad Euro 1.887,00.-iva eslcusa, pari ad Euro 1.962,48.-;

• il 63% nel 2019 (revisione e messa a punto redazionale delle bozze; realizzazione di n. 
500  copie  del  catalogo  secondo  le  caratteristiche  meglio  dettagliate  nel  capitolato 
speciale d'appalto) per un importo corrispondente ad Euro 3.213,00.-iva eslcusa, pari ad 
Euro 3.341,52.-;    

VISTI

– la  deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018-2020;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3957 / 2018



Pag. 3 / 5

– la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione 2018 -2020;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

– l'art. 131 del vigente Statuto comunale; 

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

APPURATO CHE

ai  sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 
giugno 2017, n. 96, il vincolo del contenimento della spesa pubblica di cui all'art. 6, comma 8  
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 non si applica al servizio di che trattasi, poiché il materiale di cui  
al  presente  servizio  è  esplicativo/conoscitivo  di  contenuti  museali  e  non  si  configura  come 
spesa pubblicitaria;

VALUTATO CHE

ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in 
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

ESPRESSO

il parere di cui all'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

– di  approvare la  spesa di  euro 5.304,00.-  IVA compresa,  necessaria  per  il  servizio  di 
progettazione, realizzazione grafica e stampa del catalogo relativo al nuovo allestimento 
del quinto piano della Galleria d'arte moderna del Museo Revoltella nel numero di 500 
copie;

– di affidare il  servizio  di  cui  sopra,  a  seguito  di  trattativa diretta,  ai  sensi  dell'art.  36, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3957 / 2018



Pag. 4 / 5

comma  2,  lettera  a)  a  Comunicarte  s.a.s..  di  Massimiliano  Schiozzi  (c.f.  e  p.iva 
00921990321)  per  una  spesa  complessiva  di  euro  5.100,00.-  più  IVA 4%,  (euro 
204,00.-), per un totale di euro 5.304,00.- IVA compresa

– di dare atto che  ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, 
convertito  in  Legge  21  giugno  2017,  n.  96,  il  vincolo  del  contenimento  della  spesa 
pubblica di  cui all'art.  6, comma 8 del D.L. 31 maggio 2010, n.  78 non si  applica al  
servizio  di  che  trattasi,  poiché  il  materiale  di  cui  al  presente  servizio  è 
esplicativo/conoscitivo di contenuti museali e non si configura come spesa pubblicitaria;

– di impegnare la spesa complessiva di euro 5.304,00.- ai capitoli di seguito elencati  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

M0001 U.1.03.02
.13.004

00012 01299 N 1.962,48 2018:196
2,48

2019 00160
955

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

M0001 U.1.03.02
.13.004

00012 01299 N 3.341,52 2019:334
1,52

       -    di dare atto che:
a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel modo seguente:

           - anno 2018 – euro 1.962,48.-; anno 2019 – Euro 3.341,52.- 

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

           - anno 2019 – euro  5.304,00.-
     

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3957 / 2018



Pag. 5 / 5

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel:  040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 040 675 8405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3957 / 2018



 Atto n. 3957 del 27/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 27/12/2018 12:59:39
IMPRONTA: 52FC4638E6CCE07A23600CD20121D23CC9E4FCE5B4A9EA619C6643760538155D
          C9E4FCE5B4A9EA619C6643760538155DB24C5FB5DF66C9CC6C6999095B54A581
          B24C5FB5DF66C9CC6C6999095B54A5817D0662DE6BFA69F479681DA9143B9384
          7D0662DE6BFA69F479681DA9143B9384ADE019228A0076C4F68178C1730F5EEA


